
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

211 12/09/2024 17 9

Oggetto: 

 D. Lgs. 152/06 art. 208 - Rinnovo autorizzazione di un impianto di stoccaggio e recupero rifiuti 
non pericolosi.  Ditta MENICHINO Rocco s.r.l. con sede legale ed impianto in via Zeccagnuolo 
n.65 nel Comune di Nocera Inferiore (Sa).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che  la  ditta  Menichino  Rocco  s.r.l., P.I.  03909720652,  con  sede  legale  ed  impianto  in  via
Zeccagnuolo n. 65 nel Comune di Nocera Inferiore (Sa), è titolare ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06:

 del D.D. n. 2 del 27/02/2014 di adeguamento in procedura ordinaria, dell'autorizzazione dell'impianto di
stoccaggio e trattamento rifiuti  non pericolosi, individuato catastalmente al foglio 4 particella 1285, per
complessivi 830 mq;

 del D.D. n. 311 del 18/12/2014 e successivi per l’esercizio dell'impianto de quo;

CONSIDERATO che il sig. Menichino Luigi, C.F. ***OMISSIS*** **, in qualità di legale rappresentante della ditta
in premessa, ha presentato:

 il 01/08/2024 - prot. 0378331, istanza di rinnovo dell’autorizzazione;
 il  02/08/2024  -  prot.  0380994,  il  04/09/2024 ed il  12/09/2024 -  prot.  0425844 documentazione

integrativa;

PRECISATO  che la ditta Menichino Rocco s.r.l. è già in possesso della  polizza fidejussoria  n° 01.000051914,
stipulata con la Compagnia di Assicurazione “S2C S.p.A.”, Agenzia A083 Decadue s.r.l. - Avellino, a favore del
Presidente della Giunta Regionale della Campania, con decorrenza dal 26/04/2021 al 26/04/2032;

PRESO ATTO che è stata acquisita:
 appendice 01 della  polizza fidejussoria  n° 01.000051914, stipulata con la Compagnia di Assicurazione

“S2C S.p.A.”, Agenzia A083 Decadue s.r.l. - Avellino, a favore del Presidente della Giunta Regionale della
Campania, di proroga della garanzia fino al 12/09/2035;

 dichiarazione resa, dal tecnico incaricato dalla ditta, ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;
 conferma di nomina ed accettazione del Responsabile Tecnico dell'impianto nella persona  dell'ing. Del

Forno Gianfranco (C.F. ***OMISSIS*** **);

ATTESO che:
 in data 02/08/2024 - prot. 0382037, l'U.O.D. procedente ha fatto richiesta, all'Amministrazione Provinciale

di Salerno, della certificazione attestante la regolarità dell'attività di gestione dei rifiuti della ditta  de qua,
nonché il rispetto delle prescrizioni secondo quanto disposto dall'art. 197 del D. Lgs. 152/06;

 nessun motivo ostativo è pervenuto da parte dell'Amministrazione Provinciale di Salerno;

RITENUTO poter concedere il rinnovo dell'autorizzazione per l'esercizio dell'impianto de quo, ai sensi dell'art. 208
del D. Lgs. 152/06 e della D.G.R.C. n. 8/2019;

VISTA l'istruttoria del Responsabile di Posizione Organizzativa di tipo “A”, geom. Biagio Salsano;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

RINNOVARE, ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06, l’autorizzazione, fino al 12/09/2034, alla ditta MENICHINO
Rocco  s.r.l. per  l’esercizio  dell’impianto  di  stoccaggio  e  trattamento  rifiuti  non  pericolosi  ubicato  in  via
Zeccagnuolo n. 65 nel Comune di Nocera Inferiore (Sa).

AUTORIZZARE la  tabella  riepilogativa  per  le  operazioni  R13,  R12  ed  R3,  così  come  definiti  dalla  vigente
normativa in materia, per i codici EER, quantità e volumi riportati nelle seguenti tabelle:

EER
Descrizione

R13 R12 R3

t/g t/anno mc/g mc/a t/g t/anno mc/g mc/a t/g t/anno mc/g mc/a

02.03.04
Scarti inutilizzabili per

il consumo o la
trasformazione

50 15.000 55,5 16.666,6 50 15.000 55,5 16.666,6 50 15.000 55,5 16.666,6

02.05.01
Scarti inutilizzabili per

il consumo o la
trasformazione

10 3.000 11,1 3.333,3 10 3.000 11,1 3.333,3 10 3.000 11,1 3.333,3



02.06.01
Scarti inutilizzabili per

il consumo o la
trasformazione

20 6.000 22,2 6.666,6 20 6.000 22,2 6.666,6 20 6.000 22,2 6.666,6

02.07.04
Scarti inutilizzabili per

il consumo o la
trasformazione

30 9.000 33,3 10.000 30 9.000 33,3 10.000 30 9.000 33,3 10.000

TOTALE 110 33.000 122,1 36.666,6 110 33000 122,1 36.666,6 110 33000 122,1 36.666,6

EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 5 dell'art. 184, del D. Lgs. 152/06, la classificazione dei rifiuti è effettuata dal produttore,
assegnando ad essi il competente codice EER, di cui all'allegato D alla Parte IV;
b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell'art. 185 bis del D. Lgs. n. 152/06;
c) per la cessazione della qualifica di rifiuto (End of Waste) dovranno essere rispettate le disposizioni di cui all'art.
184 - ter del D. Lgs. 152/06. 

STABILIRE  che, per i  lotti  sulle cui quantità verranno calibrate le analisi cliniche e la modulistica di omologa
(allegata  al  presente  provvedimento)  per  la  produzione  di  materiale  End  of  Waste,  dovrà  essere  preso  a
riferimento un lotto massimo di 100 tonnellate corrispondenti a 111 metri cubi.

PRENDERE  ATTO, così  come  riportato  in  relazione  tecnica, che  l'impianto  prevede  n.  4  linee  separate  di
convogliamento delle acque reflue derivanti dall’attività in oggetto, ciascuna recapitante in vasca a tenuta per
l’assenza della rete fognaria nella zona di inserimento:
1. il convogliamento delle acque nere provenienti dai bagni, spogliatoi e servizi, recapiteranno in vasca a tenuta
periodicamente svuotata da ditte autorizzate;
2.  il  convogliamento  delle  acque  meteoriche  provenienti  dai  lastrici  solari  saranno  raccolte  tramite  il
posizionamento di pluviali e giungeranno direttamente alla vasca dedicata senza interazione con altre tipologie di
reflui o contatto con i rifiuti;
3. il convogliamento delle acque meteoriche di dilavamento piazzale saranno raccolte tramite il posizionamento di
apposita griglia lungo le aree esterne di stoccaggio e movimentazione e recapiteranno in vasca a tenuta che sarà
periodicamente svuotata da ditte autorizzate;
4. il  convogliamento delle acque delle aree di  lavorazione saranno raccolte da una griglia longitudinale posta
nell’area  del  capannone,  che  convoglierà  gli  eventuali  sversamenti  ad  una  vasca  a  tenuta  la  quale  sarà
periodicamente svuotata da ditte autorizzate.

RINNOVARE, ai sensi dell'art. 269 del D. Lgs. 152/06, l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera dell'impianto
così come di seguito riportate:

Inquinante Concentrazione in mg/Nmc Flusso di massa in kg/h

ammoniaca 4,00 0,031

STABILIRE che:

 gli autocontrolli delle emissioni in atmosfera abbiano frequenza almeno annuale, mentre il monitoraggio
delle emissioni odorigene dovrà avvenire con frequenza semestrale. Le risultanze dovranno poi essere
trasmesse alla U.O.D. Autorizzazioni ambientali  e rifiuti  Salerno, al Comune e al Dipartimento ARPAC
competenti per territorio;

 i rapporti di prova degli autocontrolli, relativi alle emissioni atmosferiche, dovranno essere redatti ai sensi
delle norme tecniche adoperate e delle leggi vigenti  e pervenire entro 30 gg. all'U.O.D. Autorizzazioni
ambientali e rifiuti Salerno, al Comune e al Dipartimento ARPAC competenti per territorio;

 è fatto obbligo alla Ditta della tenuta dei registri di cui all’Appendice 1 e 2, Allegato VI, parte V del D. Lgs.
152/06, nonché, in caso di installazione dei sistemi di monitoraggio in continuo delle emissioni, del registro
di cui all’Appendice 3, Allegato VI, parte V del D. Lgs. 152/06;

 le caratteristiche dei dispositivi di accessibilità e dei punti di misura e campionamento per la verifica dei
limiti delle emissioni in atmosfera, siano conformi a quanto disposto dalla D.G.R.C. 4102/92 e dal D. Lgs.
152/06;



 in caso si verifichi un'anomalia o un guasto tale da non permettere il rispetto di valori limite di emissione,
l'autorità competente deve essere informata entro le otto ore successive e può disporre la riduzione o la
cessazione delle attività o altre prescrizioni, fermo restando l'obbligo del gestore di procedere al ripristino
funzionale  dell'impianto  nel  più  breve  tempo  possibile  e  di  sospendere  l'esercizio  dell'impianto  se
l'anomalia o il guasto può determinare un pericolo per la salute umana;

 effettuare il pagamento degli oneri previsti per i controlli sulle emissioni in atmosfera entro trenta giorni
dalla ricezione del relativo preventivo da parte del Dipartimento Arpac di Salerno;

 le copie delle risultanze dei controlli  annuali dovranno essere custodite presso la sede dell'impianto a
disposizione degli organi preposti ai controlli;

 è  fatto  obbligo  che  siano  sempre  e  comunque  previste  tutte  le  misure  appropriate  di  prevenzione
dell'inquinamento atmosferico, tali da non alterare le normali condizioni ambientali e di salubrità dell'aria, al
fine di evitare pregiudizio diretto o indiretto per la salute;

 è fatto obbligo che per la verifica ed il rispetto dei limiti di emissione siano utilizzati i metodi di prelievo, di
analisi ed i criteri di valutazione previsti dalla normativa vigente; 

 demandare, ai sensi della Legge Regionale n° 10/98 - art. 5, all'A.R.P.A.C., l'accertamento della regolarità,
delle misure e dei dispositivi  di prevenzione dell'inquinamento, se previsti,  e l’invio delle risultanze dei
controlli effettuati ai sensi delle Delibere di G.R. n.750/04 e n. 154/07 alla U.O.D. Autorizzazioni ambientali
e rifiuti Salerno.

STABILIRE che l'Amministrazione Provinciale di Salerno, è tenuta ad effettuare i controlli sull'attività di gestione
dei  rifiuti  dell'impianto  di  che  trattasi,  ai  sensi  dell'art.  197  del  D.  Lgs.  152/06  e  della  D.G.R.C.  n.  8/19,
trasmettendone le risultanze alla scrivente U.O.D. 09, così come già richiesto con nota del  02/08/2024 - prot.
0382037.

PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere, nulla
osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività. 

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
s.m.i., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei
rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE a  mezzo  pec  il  presente  decreto  alla  ditta  Menichino  Rocco  srl  al  seguente  indirizzo:
“menichinoroccosrl@pec.it” 

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Nocera Inferiore (Sa), all'Amministrazione Provinciale di Salerno,
all'A.R.P.A.C. di Salerno, all'ASL Salerno, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Salerno, all'Ente Idrico
Campano, alla Sezione Regionale del Catasto Rifiuti ARPAC, alla Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali c/o
CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione. 

                                                                                                                    Anna Martinoli

   


